A类

石旅办复〔2018〕10号                  签发：王云龙

石林彝族自治县旅游局对县第十七届人大一次会议第422号建议的答复
王水林代表：
你在县第十七届人大一次会议上提出的《关于加强全域内景区的开发建设推进全域旅游发展的建议》已交由我局办理，现答复如下：
一、基本情况
近年来，县委政府紧扣石林旅游发展战略布局，围绕“创建世界一流景区、打造国际旅游胜地”的目标，全力推进全域旅游发展，景区品牌创建上获得世界地质公园、世界自然遗产、国家5A级旅游景区、全国文明风景旅游区、“全国旅游标准化示范景区”、“国家生态旅游示范区”、“云南省政府质量奖”等荣誉称号。从全县旅游发展的角度，先后组织编制过《石林县旅游发展战略研究》、《石林县乡村旅游发展规划》、《石林县“十三五”旅游发展规划》、《石林县旅游厕所建设规划》、《石林旅游发展战略提升规划及近期行动计划》，《石林风景名胜区长湖景区详细规划》、《石林风景名胜区大叠水景区详细规划》、《石林风景名胜区乃古石林景区详细》、《圭山国家森林公园旅游发展规划》，这些规划都围绕全域旅游发展，从不同的侧面和角度提出了全域旅游发展的思路、发展路径、空间布局、景区旅游基础设施建设项目。
二、办理情况
（一）全域旅游示范区创建方面。根据国家旅游局《关于开展“国家全域旅游范区”创建工作的通知》要求，石林县人民政府于2016年8月24日向昆明市人民政府提交了《关于申报国家全域旅游示范区的请示》（石政请〔2016〕41号），经过逐级申报，石林县于2016年被国家旅游局列为第二批238家国家全域旅游示范区创建名单。2016年10月11日县委、县人民政府印发了《关于全域旅游产业发展暨全域旅游示范区创建实施意见》（石发〔2016〕16号），召开了石林县全域旅游示范区创建工作动员大会，标志着我县正式启动全域旅游示范区创建工作。一是成立了以政府主要领导任组长的全域旅游示范区创建工作领导小组，明确相关部门工作职责，全面落实联合发力的机制，形成推动全域旅游示范区创建合力；二是编制《石林彝族自治县全域旅游发展规划（2016——2025）》，构建了“1心3带4区8寨1环”的全域旅游空间发展格局，制定了“全域旅游创建工程、旅游产品提升工程、新兴旅游业态培育工程、旅游公共服务体系优化工程、旅游强县富民工程、旅游要素联动发展工程、旅游创新营销工程、旅游市场综合治理工程”八大工程。实施了游客服务体系、全域旅游标识标牌、房车露营基地等建设；三是推进旅游管理体制改革，高位配置了石林旅游发展委员会，统筹县旅游局、石林管理局、云南石林旅游集团公司等政、事、企旅游管理经营部门。2017年4月组建了县旅游局，明确了5名行政编制，加快组建云南石林旅游集团公司投融资平台，旅游管理体制改革有了实质性进展；四是实施旅游规划引领工程。先后组织编制了《石林彝族自治县“十三五”旅游发展规划》、《石林旅游发展战略提升规划》、《石林彝族自治县乡村旅游发展总体规划》、《石林县全域旅游厕所建设规划》、《蓑衣山村乡村旅游发展规划》、《石林风景名胜区旅游服务中心区详细规划》、《石林风景名胜区长湖景区详细规划》、《石林风景名胜区大叠水景区详细规划》，《石林风景名胜区乃古石林景区详细规划》，这些规划为全域旅游发展和景区项目建设提供了法律依据和规划支撑；五是实施旅游融合发展工程。“旅游+农业”方面。初步建成万家欢蓝莓、春喜枇杷、爱博欣葡萄、连宏苹果、印象烟庄为龙头的现代都市农庄，以锦苑、大汉为龙头的花卉产业园，以龙晖为代表的特色养殖中心，以杏林大观园、水上石林为代表的度假康体养生中心。台创园基本构建成以农产品加工、休闲旅游、康体养生、特色种植、生物技术等为主导产业的现代农业园区； “旅游+城镇”方面，正在实施长湖阿诗玛民族文化康养小镇、北大村特色旅游小镇、鹿阜山水古城旅游文化小镇等文化休闲旅游项目建设；旅游+工业”方面，开发了以北小村太阳能光伏发电、西街口风力发电、小叠水水利发电为代表的科普旅游；“旅游+文化”方面，大力推进民族文化体验“五个一”项目，正在打造游览一个民族村寨，观赏一台民族歌舞，品尝一餐民族风味，购买一件民族商品，欢度一次民族节日。做强“国际火把东方狂欢节”，做大“中国情歌节”，做响彝族“密枝节”等节庆品牌；“旅游+科普”方面，建成了石林喀斯特地质科研博物馆和冰雪海洋世界，开展地质科普旅游、研学旅游项目；“旅游+森林”方面，加快建设长湖景区、圭山国家森林公园、历史遗址独石山综合旅游开发，完成了圭山国家森林公园登山步道，独石山游览步道，准备长湖汽车露营基地、环湖自行车道项目建设；“旅游+康养”方面，实施了大叠水景区至县城自行车慢行系统建设。以泡温泉、品药膳、感受中药传统文化、度假养生为主的杏林大观园初具规模，彝族第一村水上石林、莲花慈温泉度假项目、红杉湖温泉酒店等一批康养项目投入使用；“旅游+乡村”方面，围绕彝乡八寨特色旅游村寨，打造以展示原生态的民俗风情、农耕文化、农家土特产、农家饭等为一体的各具特色的乡村旅游体验，目前正在开发建设大糯黑传统村落、阿着底村、蓑衣山村、矣美堵村、彝族第一村，实施了大糯黑村旅游厕所、主游路、环境整治、民俗博物馆改造等项目；阿着底村实施了民族文化广场改造、旅游厕所等项目；蓑衣山村完成了游客中心、旅游厕所、民族文化广场等项目建设，彝族第一村民俗客栈发展到30余户。
（二）大景区基础设施建设方面。委托南京中陆必得旅游规划设计研究院编制《石林彝族自治县全域旅游发展规划（2016—2025）》，规划从宏观上把握石林全域旅游发展的路径及目标，从微观上确定石林全域旅游发展空间布局和开发措施，从规划的指导原则、规划思路、发展目标、空间布局、重点项目都作了明确。空间布局上提出：“一心、三带、四区、八寨、一环”的空间格局。（一心：大小石林景区、旅游服务区与县城融合发展为一体的旅游中心；三带：石林大道城市旅游经济带、巴江生态休闲旅游经济带、九石阿旅游专线阿诗玛文化旅游特色带；四区：乃古石林自然遗产展示和台创园生态农业观光旅游区；大叠水户外旅游体验区、长湖休闲康体旅游度假区、圭山糯黑生态旅游区；八寨：彝族第一村、月湖村、糯黑村、维则村、清水塘村、和摩站村、阿着底村、蓑衣山村；一环：石林喀斯特自然风光和阿诗玛文化风情自驾旅游环线）。大叠水景区开发纳入到四区规划中，完成了《石林风景名胜区大叠水景区详细规划》编制并通过住建部审批，完成了大叠水景区旅游开发项目策划，大叠水景区建设项目规划，通过招商引资由中金国泰公司开发建设，计划开发建设彩虹瀑布、悬雾望瀑、神话飞索、品茶观瀑、叠水流瀑、临瀑餐厅、竹林花海、花海骑行、桃园人家、巴江穿越、越野拓展、徒步观光、农耕体验、冷泉露营十大项目。
（三）圭山森林公园管理权属理顺方面。2000年12月国家林业局正式批准圭山森林公园，2001年县机构编制委员会批准设立圭山国家森林公园管理处，机构为县林业局管理的正科级财政全额拨款事业单位，核定事业编制7名，现有7人，管理处工作经费由石林风景名胜区管理局每年核拨50万元用于资源保护管理和森林防火工作经费。县委组织部配备了管理处副处长1名，处长尚未配备。圭山森林公园经过多年的保护和生态恢复，森林覆盖率得到较大提高，旅游设施逐步建设，佛教文化、红色纪念碑、纪念塔、临时停车场、旅游厕所、进山公路正在建设，编制了《圭山国家森林公园总体规划》、《圭山国家森林公园旅游发展规划》，《圭山国家森林公园综合旅游项目可行性研究报告》编制，为项目建设奠定基础；完成了圭山国家森林公园北部、中部、西部旅游服务区1：500地形图测绘，为旅游项目规划设计奠定基础；完成《圭山国家森林公园登山步道规划设计方案》，圭山国家森林公园登山步道基本建成，年内可投入使用。为了推动圭山国家森林公园旅游资源的开发，2015年县编委向县委报请《关于调整完善圭山国家森林公园管理体制的请示》，拟对圭山国家森林公园管理体制作部分调整，提出将圭山国家森林公园实行托管，资源保护和森林防火工作按照辖区管理的原则由圭山镇负责管理，旅游开发县旅游局牵头，建议由云南石林旅游集团公司投资建设，或者按照市场化开发的原则通过招商引资利用社会资本开发，但县委常委会讨论研究后认为方案目前还不成熟，因此目前还无法按照改革方案运作，只能维持原管理体制运行。
三、下步工作
作为县旅游行业主管部门，我们将一如既往地推进全域旅游发展工作，在抓好旅游行业管理的同时，重点做好特色乡村旅游发展规划和旅游基础设施建设，积极配合相关部门做好长湖景区、大叠水景区市场化开发工作，探索圭山森林公园开发建设模式，关注圭山国家森林公园管理体制的改革进展问题。结合国家机构改革，尽快完善旅游管理职能职责，解决多头管理旅游的局面，解决目前旅游管理机构与承担工作职能职责不相符的问题；加大旅游投融资平台建设，解决旅游发展中融资难的问题；加大旅游人才培养力度，采取挂职锻炼、跟班学习、集中培训等方式，解决好旅游人才不足的问题。
再次感谢您多年来对全县旅游事业的关心和支持，希望您一如既往地支持和关心全域旅游的发展。
（联系人：张磊    联系电话：13888201382 ）
石林彝族自治县旅游局
                                  2018年6月24日
抄送：县人大办、县目督办

石林彝族自治县旅游局办公室            2018年6月24日印发

PAGE
-2-